local, dificuldade de deambular, escoriações, incapacidade funcional, 
fatos estes devidamente comprovados através do teor da cópia do boletim de 
ocorrência e documentos anexos. 

Em 16/04/2014, a requerente recebeu 

administrativamente a importância de R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos e 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos), referente à indenização por 
invalidez decorrente do seguro obrigatório – DPVAT. 

Ressalte-se, por oportuno, que a Ré entendeu ter o 

sinistro causado somente invalidez parcial no Autor, pelo que liberou 
somente uma pequena parcela do valor pago a título de seguro DPVAT, o

[...]

5.062,50 

Percebe-se, portanto, que a indenização ofertada pela 

Seguradora/Demandada, não corresponde ao valor correto, restando ainda, um 

saldo credor em favor do Promovente no valor de R$ 5.062,50 (cinco mil, e 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Não se pode admitir que a Seguradora/Demandada, 

logre enriquecimento ilícito em face do Promovente, disponibilizando uma 
indenização cujo valor não corresponde à totalidade do devido, 
principalmente diante da deficiência física do mesmo.

[...]

3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada:  
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 
§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 
artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

[...]

i) Custas e despesas processuais se houverem a 

serem pagas pela parte ré; 

j) Que a Ré seja condenada ao pagamento de 
honorários advocatícios no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o valor 
atualizado da causa. 

Dá-se à causa o valor de R$ 5.062,50 (cinco mil, e 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Fortaleza, 12 de janeiro de 2016. 

FÁBIO MONTEIRO ARRAIS MEDEIROS 
OAB/CE nº 23.738 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ
Comarca de Fortaleza
24ª Vara Cível (SEJUD V)